

# 宇部市下水道事業業務状況報告書

## 令和6年度上期分

令和6年4月1日から

令和6年9月30日まで

## 1 業務の概況

令和6年度上期の総処理水量は11,684,275<sup>m</sup><sup>3</sup>、有収水量は6,235,328<sup>m</sup><sup>3</sup>でした。

上期の建設改良事業につきましては、五十目山雨水幹線事業をはじめとした浸水対策事業のほか、老朽化した施設の改築更新、汚水の面整備に取り組みました。

### (1) 汚水整備戸数、汚水整備人口 (令和6年9月30日)

区分	6年度予算 (A)	上期分実績 (B)	執行率(%) (B)／(A)	差引 (A)－(B)
汚水整備戸数(戸)	171	60	35.1	111
汚水整備人口(人)	342	117	34.2	225

### (2) 処理状況 (令和6年9月30日)

区分	6年度予算 (A)	上期分実績 (B)	執行率(%) (B)／(A)	差引 (A)－(B)
総処理水量( <sup>m</sup> <sup>3</sup> )	19,750,000	11,684,275	59.2	8,065,725
一日平均処理水量( <sup>m</sup> <sup>3</sup> )	54,110	63,848	—	—
有収水量( <sup>m</sup> <sup>3</sup> )	12,482,000	6,235,328	50.0	6,246,672

## 2 経理の状況

### (1) 予算の執行状況

#### イ 収益的収入及び支出 収 入

款	項	目	6年度 予算額(A)	上期分 執行額(B)	執行率 (B)/(A)	差引 (A) - (B)
			千円	千円	%	千円
下水道 事業収益			7,241,129	3,621,429	50.0	3,619,700
	営業収益		3,522,389	1,762,118	50.0	1,760,271
		下水道 使用料	2,358,676	1,180,062	50.0	1,178,614
		他会 負担 計金	1,163,689	582,000	50.0	581,689
		その 営業 収益	24	56	233.3	△ 32
	営業 外 収益		3,718,730	1,859,310	50.0	1,859,420
		受取 利息 及び 配当 金	520	626	120.4	△ 106
		他会 負担 計金	1,055,129	528,000	50.0	527,129
		他補 会助 計金	122,945	66,000	53.7	56,945
		長期 前受 金入 戻	2,485,084	1,242,540	50.0	1,242,544
		雑 収 益	55,052	22,144	40.2	32,908
	特別 利益		10	1	10.0	9
		過 年度 損 益 修 正 益	10	1	10.0	9
収 入 計			7,241,129	3,621,429	50.0	3,619,700

(注) 消費税及び地方消費税込

支 出

款	項	目	6年度 予算額(A)	上期分 執行額(B)	執行率 (B)/(A)	差引 (A) - (B)
			千円	千円	%	千円
下水道 事業費用			7,022,324	2,816,089	40.1	4,206,235
	営業費用		6,692,668	2,680,951	40.1	4,011,717
		管 渠 費	144,942	46,022	31.8	98,920
		ポンプ場費	438,877	114,367	26.1	324,510
		処 理 場 費	1,050,553	316,430	30.1	734,123
		総 係 費	227,286	85,394	37.6	141,892
		減価償却費	4,237,481	2,118,738	50.0	2,118,743
		資産減耗費	593,529	0	0.0	593,529
	営業外 費用		318,156	134,718	42.3	183,438
		支払利息及び 企業債取扱諸費	286,656	134,718	47.0	151,938
		雑 支 出	1,500	0	0.0	1,500
		消費税及び 地方消費税	30,000	0	0.0	30,000
	特別損失		1,500	420	28.0	1,080
		過年度損益 修正損	1,500	420	28.0	1,080
	予備費		10,000	0	0.0	10,000
		予 備 費	10,000	0	0.0	10,000
支 出 計			7,022,324	2,816,089	40.1	4,206,235

(注) 消費税及び地方消費税込

ロ 資本的収入及び支出  
収 入

款	項	目	6年度 予算額(A)	上期分 執行額(B)	執行率 (B)/(A)	差引 (A) - (B)
			千円	千円	%	千円
資本的収入			3,984,503	403,842	10.1	3,580,661
	企 業 債		1,873,800	0	0.0	1,873,800
		企 業 債	1,873,800	0	0.0	1,873,800
	出 資 金		223,469	114,000	51.0	109,469
		他 会 計 出 資 金	223,469	114,000	51.0	109,469
	補 助 金		1,842,834	226,600	12.3	1,616,234
		国庫補助金	1,842,834	226,600	12.3	1,616,234
	受 益 者 負 担 金		44,400	63,242	142.4	△ 18,842
		受 益 者 負 担 金	44,400	63,242	142.4	△ 18,842
収 入 計			3,984,503	403,842	10.1	3,580,661

(注) 消費税及び地方消費税込

※令和5年度繰越事業に充当する財源は、企業債及び国庫補助金に含まれています。

## 支 出

款	項	目	6年度 予算額(A)	上期分 執行額(B)	執行率 (B)/(A)	差引 (A) - (B)
			千円	千円	%	千円
資本的支出			7,187,057	1,597,996	22.2	5,589,061
	建設改良費		4,418,378	264,383	6.0	4,153,995
		管渠事業費	3,737,279	262,872	7.0	3,474,407
		処 理 場 事 業 費	676,724	1,236	0.2	675,488
		受 益 者 負 担 金 徴 収 事 務 費	1,199	275	22.9	924
		固 定 資 産 購 入 費	3,176	0	0.0	3,176
	企 業 債 還 金		2,663,679	1,333,613	50.1	1,330,066
		企 業 債 還 金	2,663,679	1,333,613	50.1	1,330,066
	投 資		100,000	0	0.0	100,000
		そ の 他 投 資	100,000	0	0.0	100,000
	予 備 費		5,000	0	0.0	5,000
		予 備 費	5,000	0	0.0	5,000
支 出 計			7,187,057	1,597,996	22.2	5,589,061

(注) 消費税及び地方消費税込

※令和5年度からの繰越事業分は、管渠事業費及び処理場事業費に含まれています。

(2) 財務諸表  
イ 損益計算書

(令和6年4月1日から同年9月30日まで)

	営業費用 2,646,217千円 75.3%	営業収益 1,654,840千円 47.1%	
営業外費用 134,718千円 3.9%		営業外収益 1,857,630千円 52.9%	
特別損失 382千円 0.0%	当期純利益 731,154千円 20.8%		特別利益 1千円 0.0%

(注) 消費税及び地方消費税抜

ロ 貸借対照表

(令和6年9月30日)

	固定負債 33,382,281千円 29.4%	流動負債 1,426,344千円 1.3%
固定資産 109,614,581千円 96.7%	繰延収益 51,515,430千円 45.4%	
流動資産 3,783,727千円 3.3%	資本金 22,113,278千円 19.5%	剰余金 4,960,975千円 4.4%

(注) 流動資産のうち、仮払消費税及び地方消費税 51,998千円

流動負債のうち、仮受消費税及び地方消費税 108,959千円

### 3 令和5年度決算の内容

令和5年度の下水道事業の運営については、快適な生活環境の確保、公共用水域の水質保全及び雨水浸水被害の軽減を図るため、施設の維持管理及び計画的かつ効率的な施設整備等を実施しました。主な事業としては、玉川ポンプ場建設工事、厚南1-1号汚水幹線工事、汚水の面整備等を実施しました。

汚水処理状況については、汚水整備戸数が 181 戸(前年度比 124.8%)で、普及率は 79.4%となり、年間総処理水量は 20,328,273 m<sup>3</sup>(前年度比 106.1%)で、有収水量は 12,515,630 m<sup>3</sup>(前年度比 98.4%)となりました。

経営成績については、事業収益は 6,027,559 千円に、事業費用は 5,721,069 千円となり、収支差引の結果、当年度純利益は 306,490 千円に、また、当年度未処分利益剰余金は 615,610 千円となりました。

一方、資本的収支については、収入 4,669,603 千円(翌年度繰越工事財源 44,091 千円を除く)、支出 7,944,162 千円となり、差引不足額は、3,274,559 千円となりましたが、これは、過年度分消費税及び地方消費税資本的収支調整額 70,551 千円、当年度分消費税及び地方消費税資本的収支調整額 179,521 千円、繰越工事資金 726,035 千円、減債積立金 200,000 千円、建設改良積立金 50,000 千円、過年度分損益勘定留保資金 197,602 千円及び当年度分損益勘定留保資金 1,850,850 千円で補てんしました。

以上が令和5年度の事業概況であります。今後の事業運営にあたりましては、経営の健全化に努めながら、老朽化した施設の改築更新を計画的かつ効率的に推進してまいります。